
 

 
 

Decreto approvativo e di impegno in relazione alla  Convenzione stipulata in data 
11 marzo 2021 tra il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della 
politica economica, e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia, per la realizzazione dell’iniziativa: 
“Rafforzamento della capacità delle strutture di Governo per il monitoraggio 
dell’avanzamento finanziario e procedurale degli investimenti pubblici, per la 

mappatura del portafoglio di progetti finanziati in ottica Programmi-Progetti, per 
la ricognizione di aree e progetti in criticità realizzativa, da sottoporre ad azioni di 

supporto, e per l’attuazione della strategia di sviluppo sostenibile all’interno del 
CIPESS” 

(CUP: J81I21000000001); 
 
 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, successivamente modificato e integrato, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010, 
concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” come modificato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 17 luglio 2019; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 che approva il bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno 2021 e il bilancio pluriennale 2021-2023; 
VISTA la determina a contrarre adottata dal Capo Dipartimento del Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica, di seguito DIPE, in data 5 
gennaio 2021, per l’affidamento all’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e 
lo sviluppo d’impresa Spa, di seguito “Invitalia”, per l’esecuzione di attività progettuali 
finalizzate al “Rafforzamento della capacità delle strutture di Governo per il monitoraggio 
dell’avanzamento finanziario e procedurale degli investimenti pubblici, per la mappatura del portafoglio di 



progetti finanziati in ottica Programmi-Progetti, per la ricognizione di aree e progetti in criticità realizzativa, 
da sottoporre ad azioni di supporto, e per l’attuazione della strategia di sviluppo sostenibile all’interno del 
CIPESS”, (CUP: J81I21000000001); 
VISTA la delega conferita da tale determina al Cons. Giovanni Marini, Coordinatore 
dell’Ufficio di Monitoraggio degli investimenti pubblici del DIPE, a sovrintendere, 
coordinare e gestire tutte le attività connesse alla attuazione e alla realizzazione dell’iniziativa 
di cui alla stipulanda Convenzione; 
VISTA, inoltre, la delega contenuta nel medesimo atto alla Dott.ssa Francesca Maria 
Macioce, dirigente di prima fascia del DIPE, all’approvazione ed alla stipula della citata 
Convenzione, nominandola Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ed incaricandola 
contestualmente dell’invio della stessa all’Ufficio di Bilancio per i consueti controlli di 
regolarità amministrativa e contabile e alla Corte dei conti per il controllo di legittimità; 

CONSIDERATO che le attività  previste  dall’attuale Convenzione con Invitalia avranno 
termine al 30 giugno 2021; 
CONSIDERATO che occorre continuare a fornire supporto alle attività di competenza del 
DIPE in tema di monitoraggio, mediante: 
a) supporto, ai sensi del comma 2-ter dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, alle 
amministrazioni emananti atti di finanziamento/autorizzazione di progetti di investimento 
pubblico, per il controllo dei CUP identificativi dei progetti finanziandi/autorizzandi, 
secondo la disciplina attuativa disposta dalla delibera CIPE 26 novembre 2020, n. 63; 
realizzazione di un repository Programmi-Progetti con le liste dei CUP previsti dagli atti di 
finanziamento/autorizzazione divenuti efficaci; analisi normativa dei programmi di 
finanziamento; monitoraggio dello stato di attuazione finanziario dei programmi; 
b) assistenza tecnica al DIPE per la realizzazione di un sistema di algoritmi in grado di: 
interrogare l’intera banca dati dei progetti di investimento contenuta nella BDAP e accessibile 
al DIPE; selezionare una valida platea di progetti attualmente attivi e in fase di realizzazione 
(ad es. attraverso l’analisi dei pagamenti e delle segnalazioni concernenti l’iter procedurale); 
estrarre tutte le informazioni necessarie ed elaborare criteri e indicatori per intercettare tutte 
le rilevanti situazioni progettuali caratterizzate da criticità realizzativa, al fine di predisporre 
una graduatoria di progetti “incagliati” elegibili per interventi diretti da parte della Presidenza 
del Consiglio dei ministri; 
c) supporto al DIPE per il rafforzamento del coordinamento delle politiche di sviluppo 
sostenibile a seguito della trasformazione, a partire dal 1° gennaio 2021, del CIPE in 
Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS) in considerazione di quanto previsto dall’articolo 1-bis del decreto-legge 14 ottobre 
2019, n. 111, convertito con modificazioni nella legge n. 141 del 2019; 
d) assistenza tecnica al DIPE per il miglioramento della capacità di monitoraggio 
costante del rispetto delle misure di riequilibrio territoriale a favore delle regioni del Sud, 
come disposto dall’articolo 7-bis del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 
modificazioni nella legge 27 febbraio 2017, n. 18, e recentemente modificato dall’articolo 41, 
comma 3-bis del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120; 
e) supporto al DIPE per la valutazione della effettiva attuazione, da parte dei soggetti 



aggiudicatari, degli adempimenti di cui all’articolo n. 36, comma 5, del decreto legge 24 giugno 
2014, n. 90, nonché per la messa a regime del sistema, anche tramite azioni di controllo e 
miglioramento del dato e assistenza a favore delle stazioni d’appalto delle Grandi Opere e 
alle autorità investigative da svolgersi a seguito dell’effettiva e massiva distribuzione degli 
accessi alla DIA ed ai gruppi interforze; 

PRESO ATTO  che il DIPE, con nota n. 529 del 29 gennaio 2021, ha chiesto ad Invitalia 
la formulazione di un progetto di servizio finalizzato alla fornitura di assistenza tecnica per 
le citate attività comprensivo di ogni documentazione ed elemento contabile utili ai fini della 
valutazione della congruità economica della Convenzione in oggetto in relazione ai costi 
diretti e indiretti; 

PRESO ATTO che Invitalia, con la nota n. 35944 del 18 febbraio 2021 ha inviato al DIPE 
una proposta complessiva relativa ai servizi di assistenza alla gestione e coordinamento del 
citato progetto di servizio, confermando la propria disponibilità a proseguire la 
collaborazione con il DIPE, in cui vengono riportati i dettagli delle iniziative che saranno 
realizzate. Tali documenti sono comprensivi della documentazione utile ai fini della 
valutazione degli oneri corrispondenti ai fabbisogni indicati e degli elementi di riconducibilità 
ai profili professionali oggetto di aggiudicazione di servizi di analogo contenuto con i profili 
necessari allo svolgimento delle attività oggetto di affidamento alla stessa Invitalia da parte 
del DIPE; 

PRESO ATTO che il DIPE ha effettuato una valutazione di congruità della proposta 
suddetta, secondo quanto richiesto dalla vigente normativa in tema di affidamenti c.d. in 
house (art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016), verificando con esito positivo la congruità 
economica dei costi standard unitari di Invitalia rispetto a quelli aggiudicati nelle procedure 
ad evidenza pubblica per l’affidamento di servizi da parte delle amministrazioni centrali 
analoghi a quelli oggetto della convenzione con Invitalia, e l’imputazione forfettaria dei costi 
indiretti connessi ammissibili, come si evince anche dall’analisi dell’Allegata alla suddetta 
Convenzione; 

PRESO ATTO che con nota n. 927 del 23 febbraio 2021, il DIPE ha quindi approvato 
l’offerta di servizi proposta da Invitalia di cui alle predette comunicazioni; 

VISTA la comunicazione prot. 0006136 del 5 marzo 2021, con cui il Ministero dello Sviluppo 
Economico - Segretariato Generale ha rilasciato l’autorizzazione prevista ai sensi dell'articolo 
1, comma 1, lettera a) del decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 4 maggio 2018; 
RITENUTO che, alla luce delle considerazioni innanzi illustrate, l’affidamento ad Invitalia 
delle suddette attività rispetta le condizioni e i principi previsti dagli artt. 5 e 192 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VERIFICATO che Invitalia è in possesso dei requisiti di forma e capacità tecnico-
professionale per l’attuazione dell’intervento in questione; 
VISTA la Convenzione stipulata il 11 marzo 2021 tra il DIPE e Invitalia; 
CONSIDERATO che la copertura finanziaria delle spese derivanti dalla citata Convenzione 
è garantita dalle disponibilità iscritte sul capitolo 632, p.g. 1 e 30, del Centro di Responsabilità 
11 del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2021; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della citata Convenzione sottoscritta 



in data 11 marzo 2021 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica – DIPE e l’Agenzia nazionale 
per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia, ed al contestuale 
impegno di spesa delle somme previste nella stessa; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
È approvata la Convenzione stipulata in data 11 marzo 2021, tra il Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica, rappresentato dalla 
Dott.ssa Francesca Maria Macioce, dirigente di prima fascia del DIPE, e l’Agenzia 
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia, 
rappresentata dall’Amministratore Delegato, Dott. Domenico Arcuri, per la realizzazione 
di attività di assistenza tecnica qualificata. 

 
Art. 2 

 

Si impegna, in favore dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 
sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia CF./P.IVA 05678721001, la somma di euro 
4.094.062,12 (quattro milioninovantaquattromilasessantadue,12) IVA inclusa, quale 
costo massimo della Convenzione. 

Tale importo è finalizzato alla copertura finanziaria delle attività di cui all’art. 2 della  
Convenzione per un importo massimo di euro 3.355.788,62 (tremilioni 
trecentocinquantacinquemilasettecentottantotto,62) al netto di IVA in ragione del 22%. 
Il valore lordo incluso IVA è a carico del bilancio della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, CR 11 a valere sul Capitolo 632, pg. 1 e 30, esercizio finanziario 2021. 
L’IVA relativa all’operazione, complessivamente pari a euro 738.273,50 
(settecentotrentottomiladuecentosettantatre/59), verrà versata dal Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica direttamente all’Erario 
dello Stato ai sensi della art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, secondo il 
meccanismo della scissione dei pagamenti. 
 
 
 
Roma,  
 
                                                             Dott.ssa Francesca Maria Macioce 

 
 


		2021-03-12T09:43:00+0000
	MACIOCE FRANCESCA MARIA




